ATA Nº 43/2022
       Aos vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois (21-11-2022), as dezenove horas (19h)
com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a quadragésima
terceira (43°) Reunião Ordinária nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, sob a
Presidência do vereador Senhor Joel Welter-PT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos.
Após a abertura o Senhor presidente realizou a leitura da Passagem Bíblica. Correspondências recebidas: Oficio
GAB. 220/2022, que encaminha em anexo as Leis n° 1.278, a lei n° 1.279, a lei n° 1.280, a lei n° 1.281 e a lei n°
1.283. Oficio GAB. n° 228/2022, que solicita o empréstimo da sala da Camara de Vereadores para aplicação da
prova para o cargo de psicólogo no dia 28 de novembro as 09:00 horas. Matéria do Poder Executivo Municipal.
Substitutivo ao Projeto de Lei n° 043/2022, que altera a Lei Municipal n° 789/2011, foi enviado para a Assessoria
Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 044/2022, que estima a receita e fixa a despesa do
Município de Sete de Setembro para o exercício financeiro de 2023, tendo em vista o pedido de prorrogação
de prazo foi mantido com a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 045/2022,
que acresce parágrafo único ao Art. 2° da Lei n° 1.230 de 26 de novembro de 2021 e dá outras providencias,
recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo e emissão de
parecer. Projeto de Lei n° 046/2022, que acresce parágrafo único ao Art. 2° da Lei n° 1.231 de 26 de novembro
de 2021 e da outras providencias, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e foi enviado para as
Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 047/2022, que autoriza o Poder Executivo
Municipal a promover contrato de cessão de uso com a Secretaria de Segurança Pública-Brigada Militar e dá
outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n°
048/2022, que autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar desapropriação de área rural, para fins de
ampliação do Cemitério Municipal, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer.
Projeto de Lei n° 049/2022, que altera a redação do art.10° e seu parágrafo único e art. 19° da lei n° 66 de dez
de fevereiro de 1988, que estabelece normas para a fixação, lançamento e arrecadação de tarifas dos serviços
de agua, e dá outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer.
Matéria do Legislativo Municipal. Moção n°08/2022, de autoria de todos os vereadores, que propõe propor
que seja enviada MOÇAO DE HOMENAGEM PÓSTUMA, aos familiares de FRANCISCO INÁCIO HAMERSKI, a qual
foi aprovada por unanimidade. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Joel Welter-
PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Nelson Palinski-PP, saudou a
todos os colegas, assessores e o presidente, eu quero agradecer a colega Marli Copetti que eu estive afastado
por quatro sessões e ela representou o partido progressistas junto com o vereador Polaco, então agradeço a
ela por estar me representando nesta casa legislativa. Vereadora Cecilia Bortolato-PSB, saudou todos os
colegas, assessores e o presidente, gostaria de agradecer a oportunidade que o vereador Lisandro me deu por
assumir no lugar dele, e para mim e um aprendizado muito grande que eu não tinha experiência nenhuma,
então agradeço a oportunidade. Por fim o senhor Presidente Joel Welter-PT, agradeceu a todos pela presença,
e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e
Vereadoras para a 44ª Reunião Ordinária realizar-se no dia 28 de novembro de 2022, as 19 horas nas
dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que após
lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereadora Cecilia Bortolato: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................